
Prot. N° 2769                                                                        Del 21 MAG. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 76 del 21 Maggio 2012

OGGETTO: Adeguamento Programma triennale LL.PP. 2012/2014.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi  dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi dei  Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza il Sig.  
Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO
− che l’art.128, comma 1, del D.Lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. dispone che l’attivi­

tà di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si 
svolga sulla base di una programmazione triennale e di aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano unitamente all’elenco dei 
lavori  da realizzare nello stesso anno, nel rispetto dei documenti programmatori già 
previsti dalla normativa vigente;

− che l’art.128, comma 11, del citato D.Lgs. n.163/06, dispone che le Amministrazioni ag­
giudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei la ­
vori sulla base degli schemi tipo che sono definiti dal Ministro delle infrastrutture e sono 
pubblicati sui siti informatici di cui al D.M. 6 aprile 2001, n. 20 così come previsto dal 
D.M. n. 1021/IV del 9 giugno 2005;

− che con delibera commissariale n.159 del 4/10/2011, il Commissario del Consorzio per 
lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza ha adottato il programma triennale 
2012/2014 e quello annuale 2012;

− che  con delibera commissariale n.194 del 30/11/2011, il Commissario del Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza ha approvato il programma trien­
nale 2012/2014 e quello annuale 2012;

CHE nell’elenco delle opere inserite nel programma triennale LL.PP. 2012/2014 approvato 
con  la  citata  delibera  commissariale  n.  194/2011,  sono  inserite  le  operazioni  di  cui 
all’allegato  “A”  all’Accordo  di  Programma  fra  Regione  Basilicata  e  Consorzio  per  lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza sottoscritto in data 17/10/2011 e relativo 
all’attivazione della Linea di intervento III.1.1.A del PO-FESR BASILICATA 2007-2013;

CHE,  pertanto,  il  programma  approvato  individua  tra  le  fonti  di  finanziamento  quelle 
derivanti dal Programma Operativo FESR BASILICATA 2007-2013;

CHE, per meglio corrispondere alle esigenze di efficientamento degli impianti consortili e 
di efficacia complessiva degli interventi previsti, è emersa la necessità di proporre alcune 
modifiche alla articolazione delle operazioni descritte nel citato allegato “A” all’Accordo di  
Programma fra Regione Basilicata e Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia 
di Potenza sottoscritto in data 17 ottobre 2011;

CHE a  tal  fine  è  necessario  procedere  all’adeguamento  del  programma  triennale 
2012-2014 e dell’elenco annuale 2012 in coerenza con le esigenze manifestatesi;

VISTO l’art.4  del  D.M.  n.  1021/IV  del  9  giugno  2005  che  prevede  la  possibilità  di 
adeguamento in fasi intermedie del programma triennale e relativo elenco annuale;

RITENUTO di  poter  procedere all’adeguamento del  programma triennale 2012-2014 e 
dell’elenco annuale 2012 approvati con delibera commissariale n. 194 del 30/11/2011;

2



Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n.135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  adeguare,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dall’art.4  del  D.M.  n.  1021/IV  del 
9 giugno 2005, il programma triennale dei LL.PP. 2012/2014 e l’elenco annuale 2012,  
così  come  proposti  dal  Responsabile  del  Programma e  riportati  nelle  schede  che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Dirigente Tecnico:
Al fine di proporre le modifiche alla articolazione delle operazioni descritte nell’allegato 
“A”  all’Accordo  di  Programma  fra  Regione  Basilicata  e  Consorzio  per  lo  Sviluppo 
Industriale  della  Provincia  di  Potenza,  sottoscritto  in  data  17.10.2011  e  relativo 
all’attivazione della Linea di intervento III.1.1.A del PO-FESR BASILICATA 2007-2013, si 
propone l’adeguamento del programma triennale 2012/2014 e dell’elenco annuale 2012 
dei LL.PP. ai sensi dell’art.4 del D.M. n. 1021/IV del 9 giugno 2005.
                                                                                                            Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 21/05/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 21/05/2012

3


